



REGIONE CAMPANIA
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE
“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

Deliberazione del Direttore Generale N. 177 del 18/02/2025

Proponente: Il Direttore UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA

Oggetto: Edilizia Sanitaria ex art. 20 L. 67/88 III fase – completamento, scheda 58, lavori per la “Realizzazione di un Edificio a 3 piani da destinare a Bunker per radioterapia – Medicina Nucleare – Unità spinale – Recupero e Riabilitazione Funzionale e Neuro -Riabilitazione ed ambulatori” presso l’A.O.R.N. di Caserta – liquidazione S.A.L. (Stati Avanzamento Lavori) n. 2bis e 3bis.

PUBBLICAZIONE

In pubblicazione dal 18/02/2025 e per il periodo prescritto dalla vigente normativa in materia (art.8 D.Lgs 14/2013, n.33 e smi)

ESECUTIVITA'

Atto immediatamente esecutivo

TRASMISSIONE

La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio Sindacale e ai destinatari indicati nell'atto nelle modalità previste dalla normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento aziendale in materia.

UOC AFFARI GENERALI

Direttore Eduardo Chianese

ELENCO FIRMATARI

Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE

Antonio Rocchio - UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA

Carmela Zito - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA

Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, il funzionario Mauro Ottaiano

Oggetto: Edilizia Sanitaria ex art. 20 L. 67/88 III fase – completamento, scheda 58, lavori per la “Realizzazione di un Edificio a 3 piani da destinare a Bunker per radioterapia – Medicina Nucleare – Unità spinale – Recupero e Riabilitazione Funzionale e Neuro -Riabilitazione ed ambulatori” presso l’A.O.R.N. di Caserta – liquidazione S.A.L. (Stati Avanzamento Lavori) n. 2bis e 3bis.

Direttore UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA

A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura proponente, rappresenta che ricorrono le condizioni e i presupposti giuridico-amministrativi per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e, in qualità di responsabile del procedimento, dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i.

Premesso che

- la Regione Campania in data 19/10/2021, con Decreto Dirigenziale n. 100, ha sottoscritto l’accordo di programma degli investimenti sanitari, di cui all’art. 20 della L. 67/88 (Completamento della III fase), dove il suindicato intervento risulta ammissibile;
- con delibera n. 17 del 26/06/2020, veniva aggiudicato il servizio di progettazione definitivo ed esecutivo relativo alla “Realizzazione di un Edificio da destinare a Bunker per radioterapia Medicina Nucleare – Unità spinale – Recupero e Riabilitazione Funzionale e Neuro-Riabilitazione ed ambulatori”, all’RTP Main Management e Ingegneria Srl - Servizi Integrati Srl – ing. Filippo Cavuoto srl;
- con nota prot. n. 37/2021 del 30/04/2021 il RTP Main Management e Ingegneria Srl - Servizi Integrati Srl – ing. Filippo Cavuoto srl provvedeva a trasmettere il progetto esecutivo;
- a seguito di richiesta da parte della UOC ingegneria ospedaliera il suindicato progetto esecutivo è stato aggiornato e/o integrato dal RTP, con ultima trasmissione pec avvenuta in data 30/06/2021, con quadro economico pari a € 16.044.900,00 IVA inclusa. Di tale somma, € 2.700.000,00 sono destinati all’acquisto delle attrezzature;
- con verbale prot. n. 20140/i del 01/07/2021, a firma del Responsabile del procedimento pro tempore, è stato validato il progetto esecutivo, ai sensi dell’art. 26 c.8 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;
- con delibera n. 565 del 09/07/2021 veniva approvato il progetto esecutivo per un importo di € 16.044.900,00 iva inclusa;
- in data 27/08/2021 la Direzione Generale della Programmazione Sanitaria del Ministero della Salute, decreta l’ammissione a finanziamento per l’intervento di cui in oggetto, codice intervento 150.150907.H.075, per un importo a carico dello Stato di € 15.242.655,00 e di € 802.245,00 a carico della Regione Campania;
- che con delibera n. 540 del 07/07/2022 veniva nominato RUP dell’intervento in oggetto l’Arch. Antonio Rocchio, in luogo dell’arch. Virgilio Patitucci collocato in quiescenza;

Deliberazione del Direttore Generale

Rilevato che

- a seguito di indizione gara, con delibera n. 1065 del 29/12/2022, sono stati aggiudicati i lavori di cui in oggetto al RTI Consorzio Integra Società Cooperativa – Iterga Costruzioni Generali srl, con un ribasso percentuale offerto del 8,10%, sull'importo posto a base di gara e, pertanto, con importo di aggiudicazione pari ad € 10.346.701,48 oltre IVA, inclusi oneri per la sicurezza pari ad € 150.549,00;
- in data 20/02/2023 sono stati consegnati i lavori in oggetto in via d'urgenza come da relativo verbale di pari data;
- in data 03/04/2023, prot. n. 10371/i di pari data, è stato firmato il contratto d'appalto tra la Stazione Appaltante e il RTI Consorzio Integra Società Cooperativa – Iterga Costruzioni Generali srl;
- con verbale prot. n. 18033/i del 14/06/2023 sono stati consegnati in via definitiva i lavori per la “realizzazione di un un Edificio a 3 piani da destinare a Bunker per radioterapia – Medicina Nucleare – Unità spinale – Recupero e Riabilitazione Funzionale e Neuro -Riabilitazione ed ambulatori”;

Considerato che

- l'art. 26 del D.L. 50/2022, c.d. *Decreto Aiuti*, dispone che *“per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori, ivi compresi quelli affidati a contraente generale, aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, lo Stato di Avanzamento dei Lavori afferente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, è adottato, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali, applicando i prezzi aggiornati ai sensi del comma 2 ovvero, nelle more del predetto aggiornamento, quelli previsti dal comma 3”*;
- il comma 458 della L. n. 197 del 29/12/2022 con il quale è stato modificato il citato articolo 26 del decreto –legge 17/05/2022 n. 50 ai fini della prosecuzione dell'operatività del predetto Fondo di adeguamento dei prezzi per l'anno 2023;
- la *Legge di Bilancio 2023*, L. n.303/2022 e la L. n.213/2023, hanno modificato il *Decreto Aiuti*, prorogando lo speciale meccanismo di aggiornamento dei prezzi, previsto per i lavori eseguiti nel 2022, anche per i lavori eseguiti nel 2023 e nel 2024;
- con la risoluzione n. 39/E del 13/07/2022 l'Agenzia delle Entrate ha ritenuto che per quanto concerne la corresponsione delle somme dalla stazione appaltante all'appaltatore *“le stesse assumono natura di integrazione dell'originario corrispettivo stabilito per l'esecuzione dell'opera o del servizio e come tale risultano rilevanti ai fini dell'imposta sul valore aggiunto, secondo le modalità e l'aliquota già prevista per l'originario contratto di appalto...”*;
- all'art.26, comma 6-bis, del d.l. 50/2022 è disposto quanto segue:
 - lo Stato di Avanzamento dei Lavori relativo alle lavorazioni eseguite o contabilizzate dal direttore dei lavori, dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2024, è adottato, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali, applicando i prezzi aggiornati annualmente;

Deliberazione del Direttore Generale

- i maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzi aggiornati, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90 per cento nei limiti delle risorse;
- il comma 6-ter, prevede che le disposizioni del comma 6-bis si applichino anche agli appalti pubblici di lavori aggiudicati sulla base di offerte con termine finale di presentazione compreso tra il 1° gennaio 2022 e il 30 giugno 2023 e che per tali appalti i maggiori importi, derivanti dall'applicazione dei prezzi aggiornati, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura dell'80%;
- del D.M. 28/02/2024 n. 47, pubblicato sulla G.U. serie generale, n. 73 del 27/03/2024 e sul sito del Ministero, “Sezione Trasparenza”, che ha disciplinato le modalità operative e le condizioni di accesso al Fondo di cui all'articolo 26, comma 6-quater, del decreto-legge n. 50 del 17/05/2022, istituito nello stato di previsione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, da applicarsi alle ipotesi previste dall'articolo 26, comma 6-bis, 6-ter e 12 del decreto-legge n. 50 del 2022;

Rilevato altresì che

- che il Direttore dei Lavori, a seguito della contabilità effettuata, ha trasmesso:
 - il SAL n. 2 e il SAL n. 2-bis riguardanti, rispettivamente, i lavori eseguiti a tutto il 20/03/2024 e il relativo aggiornamento dei prezzi di cui all'art. 26 del D.L. 50/2022 e ss.mm.ii. (di cui allo schema allegato), riconoscendo di fatto ed in base alle norme vigenti il suddetto adeguamento prezzi relativo al secondo SAL;
 - il SAL n. 3 e il SAL n. 3-bis riguardanti, rispettivamente, i lavori eseguiti a tutto il 30/05/2024 e il relativo aggiornamento dei prezzi di cui all'art. 26 del D.L. 50/2022 e ss.mm.ii. (di cui allo schema allegato), riconoscendo di fatto ed in base alle norme vigenti il suddetto adeguamento prezzi relativo al terzo SAL
- che con determina n. 555 del 05/06/2024 è stato approvato e liquidato il SAL n. 2;
- che con delibera n. 800 del 05/07/2024 è stato approvato e liquidato il SAL n. 3;

Evidenziato che

- il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha istituito un fondo per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, in relazione agli appalti pubblici di lavori, richiedibile sulla base dello Stato di Avanzamento dei Lavori, afferente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dalla DL, ai sensi dell'art.26 del d.l. n.50/2022;
- che in data 15/07/2024 questa S.A. ha presentato istanza per l'accesso al fondo per adeguamento dei prezzi, allegata in copia, relativamente ai SAL n. 2-bis e n. 3-bis;
- che con decreto n. 453 del 28/10/2024 il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti ha approvato le istanze delle stazioni appaltanti ritenute ammissibili per i rispettivi importi, tra cui anche l'A.O.R.N. di Caserta relativamente al:
 - SAL 2-bis per l'importo di € 250.956,79 oltre iva;
 - SAL 3-bis per l'importo di € 810.713,54 oltre iva;

Dato atto che

- che il Responsabile del Procedimento, vista l'approvazione dell'istanza di accesso al fondo e acquisito il Certificato di Regolarità Contributiva (DURC) dell'appaltatore, ha predisposto:

Deliberazione del Direttore Generale

- il certificato di pagamento per il SAL 2-bis di importo complessivo pari ad € 250.956,79 oltre IVA al 10%;
- il certificato di pagamento per il SAL 3-bis di importo complessivo pari ad € 810.713,54 oltre IVA al 10%;
- che a seguito di autorizzazione del RUP, il RTI Consorzio Integra Società Cooperativa – Iterga Costruzioni Generali srl ha emesso:
 - per il SAL 2-bis:
 - la fattura n. 180139 del 31/01/2025 emessa dalla società Consorzio Integra Società Cooperativa, per un importo pari ad € 140.786,76, comprensiva di iva al 10%;
 - la fattura n. 28 del 03/02/2025, emessa da Iterga Costruzioni Generali srl, per un importo pari ad € 135.265,71, comprensiva di iva al 10%;
 - per il SAL 3-bis:
 - la fattura n. 180140 del 31/01/2025 emessa dalla società Consorzio Integra Società Cooperativa, per un importo pari ad € 454.810,30, comprensiva di iva al 10%;
 - la fattura n. 29 del 03/02/2025, emessa da Iterga Costruzioni Generali srl, per un importo pari ad € 436.974,59, comprensiva di iva al 10%;
- che l'importo di che trattasi trova copertura nel decreto n. 453 del 28/10/2024 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

Visti

- il D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. 30/12/2021 N. 228 art. 3 c. 4;
- il D. Lgs. 19/04/2017 n. 56 Correttivo Codice degli Appalti;
- Il regolamento Aziendale di Amministrazione e Contabilità in vigore;
- il D.P.R. 207/10 per la parte in vigore;
- il Decreto Aiuti, D.L. 50/2022;
- la Legge di Bilancio 2023, L. 303/2022;
- la L. 213/2023;
- il Decreto del M.I.T. n. 418 del 26/09/2024;

Attestata

- la legittimità della presente proposta di deliberazione, che è conforme alla vigente normativa in materia;

PROPONE

Per tutto quanto in premessa che qui si intende riportato ed approvato di:

1. prendere atto dei SAL n. 2-bis e n. 3-bis trasmessi dal Direttore dei Lavori, con i quali lo stesso ha riconosciuto di fatto, in base alle norme vigenti, l'adeguamento prezzi relativo ai SAL n. 2 e n. 3;
2. prendere atto del decreto n. 453 del 28/10/2024 del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, che approva e finanzia l'importo relativo a detti SAL 2-bis e 3-bis;
3. autorizzare il pagamento delle seguenti fatture emesse dal RTI Consorzio Integra Società Cooperativa – Iterga Costruzioni Generali srl:
 - per il SAL 2-bis:

Deliberazione del Direttore Generale

- la fattura n. 180139 del 31/01/2025 emessa dalla società Consorzio Integra Società Cooperativa, per un importo pari ad € 140.786,76, comprensiva di iva al 10%,
- la fattura n. 28 del 03/02/2025, emessa da Iterga Costruzioni Generali srl, per un importo pari ad € 135.265,71, comprensiva di iva al 10%,
- per il SAL 3-bis:
 - la fattura n. 180140 del 31/01/2025 emessa dalla società Consorzio Integra Società Cooperativa, per un importo pari ad € 454.810,30, comprensiva di iva al 10%,
 - la fattura n. 29 del 03/02/2025, emessa da Iterga Costruzioni Generali srl, per un importo pari ad € 436.974,59, comprensiva di iva al 10%,
- 4. dare atto che la spesa complessiva di € 1.167.837,36 inclusa IVA al 10% è imputata sul conto economico 1010202300 e trova copertura, per la quota imponibile, sul conto economico 2010101100;
- 5. trasmettere copia al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, nonché alla UOC Gestione Economico – Finanziaria, alla UOC Ingegneria Ospedaliera e alla Regione Campania - Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario;

Il funzionario estensore

Arch. Valerio Scozzafava

**IL DIRETTORE U.O.C.
INGEGNERIA OSPEDALIERA**

Arch. Antonio Rocchio

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Gaetano Gubitosa

nominato con DPGRC n. 76 del 10/06/2020

insediatosi con giusta deliberazione n°1 del 11/06/2020

Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore U.O.C. **Ingegneria Ospedaliera**
Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario e Direttore Amministrativo sotto riportati:

Direttore Sanitario Dott.ssa Angela Annetichiarico

Deliberazione del Direttore Generale

Direttore Amministrativo Avv. Amalia Carrara

DELIBERA

per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere atto della proposta di deliberazione che precede e, per l'effetto, di:

1. **PRENDERE ATTO** dei SAL n. 2-bis e n. 3-bis trasmessi dal Direttore dei Lavori, con i quali lo stesso ha riconosciuto di fatto, in base alle norme vigenti, l'adeguamento prezzi relativo ai SAL n. 2 e n. 3;
2. **PRENDERE ATTO** del decreto n. 453 del 28/10/2024 del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, che approva e finanzia l'importo relativo a detti SAL 2-bis e 3-bis;
3. **AUTORIZZARE** il pagamento delle seguenti delle seguenti fatture emesse dal RTI Consorzio Integra Società Cooperativa – Iterga Costruzioni Generali srl:
 - per il SAL 2-bis:
 - la fattura n. 180139 del 31/01/2025 emessa dalla società Consorzio Integra Società Cooperativa, per un importo pari ad € 140.786,76, comprensiva di iva al 10%,
 - la fattura n. 28 del 03/02/2025, emessa da Iterga Costruzioni Generali srl, per un importo pari ad € 135.265,71, comprensiva di iva al 10%,
 - per il SAL 3-bis:
 - la fattura n. 180140 del 31/01/2025 emessa dalla società Consorzio Integra Società Cooperativa, per un importo pari ad € 454.810,30, comprensiva di iva al 10%,
 - la fattura n. 29 del 03/02/2025, emessa da Iterga Costruzioni Generali srl, per un importo pari ad € 436.974,59, comprensiva di iva al 10%,
4. **DARE ATTO** che la spesa complessiva di € 1.167.837,36 inclusa IVA al 10% è imputata sul conto economico 1010202300 e trova copertura, per la quota imponibile, sul conto economico 2010101100;
5. **TRASMETTERE** copia al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, nonché alla UOC Gestione Economico – Finanziaria, alla UOC Ingegneria Ospedaliera e alla Regione Campania - Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario.

Il Direttore Generale
Gaetano Gubitosa

Deliberazione del Direttore Generale



REGIONE CAMPANIA
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE
“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l'AORN – VEDI ALLEGATO)

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



Ministero delle infrastrutture e dei trasporti
Dipartimento per le opere pubbliche e le politiche abitative

IL CAPO DIPARTIMENTO

VISTO il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 recante *“Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina”*, convertito con modifiche nella legge n. 91 del 15 luglio 2022;

VISTO, in particolare, l'articolo 26, del citato decreto-legge n. 50/22 che ha istituito un Fondo finalizzato a fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori, ivi compresi quelli affidati a contraente generale, aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021;

CONSIDERATO che, al fine di determinare correttamente i contributi erogabili in favore delle stazioni appaltanti richiedenti, questa Amministrazione ha formulato all'Agenzia delle Entrate il seguente quesito: *“se gli importi derivanti dal calcolo della compensazione come indicato nella citata circolare n. 43362 del 25.11.2021 siano soggetti ad I.V.A. (e, in tal caso, se ad essi debba sommarsi, in via generalizzata, l'aliquota d'imposta prevista per l'esecuzione dell'opera pubblica, pari al 10%, ai sensi del numero 127-septies) della Tabella A, Parte III, del d.P.R. 633/72, ovvero una specifica e diversa aliquota) oppure se detti importi siano esclusi dal campo di applicazione dell'imposta”*.

CONSIDERATO che con la risoluzione n. 39/E del 13 luglio 2022 l'Agenzia delle Entrate ha ritenuto che per quanto concerne la corresponsione delle somme dalla stazione appaltante all'appaltatore *“le stesse assumano natura di integrazione dell'originario corrispettivo stabilito per l'esecuzione dell'opera o del servizio e come tale risultano rilevanti ai fini dell'imposta sul valore aggiunto, secondo le modalità e l'aliquota già previste per l'originario contratto di appalto. Al riguardo, l'articolo 13 del d.P.R. n. 633 del 1972, sopra richiamato, che sancisce il principio di onnicomprensività del corrispettivo, dispone che la base imponibile delle cessioni di beni e delle prestazioni di servizi è costituita dall'ammontare complessivo dei corrispettivi dovuti al cedente o prestatore secondo le condizioni contrattuali”*.

CONSIDERATO che con nota Prot. 7913 del 2 agosto 2022 questa Amministrazione ha altresì richiesto parere all'Avvocatura Generale dello Stato se, ai fini della determinazione dell'importo del contributo da riconoscere alle stazioni appaltanti istanti a valere sulla dotazione dei Fondi di cui al comma 4 dell'articolo 26, andasse considerata anche l'IVA dovuta secondo le modalità e l'aliquota già previste per l'originario contratto di appalto.

VISTO il parere dell'Avvocatura Generale dello Stato n. 31619/22 sez. VII, espresso con nota n. 527759 del 22 agosto 2022 secondo il quale *“andrà ammessa a contributo anche la maggiore IVA relativa agli importi riconosciuti dalle stazioni appaltanti agli appaltatori per*



MIT

dip.oopp@pec.mit.gov.it



Ministero delle infrastrutture e dei trasporti
Dipartimento per le opere pubbliche e le politiche abitative

- c) istanze di adeguamento prezzi di seguito indicate perché in sede di domanda l'entità del contributo richiesto a valere sulle risorse del Fondo è inferiore a € 0,00:

N. Prog	Denominazione Stazione Appaltante	ID Scheda adeguamento prezzi	codice CIG	codice CUP
1	COMUNE DI DRAGONI	23076	8903279242	C41D12000050002
2	COMUNE DI ORTUCCHIO	23072	986161809F	G75B23000120001
3	COMUNE DI SAVONA	20043	8859842CE6	C56G21008700004

- d) istanze di adeguamento prezzi di seguito indicate per le quali le Stazioni Appaltanti hanno richiesto l'annullamento:

N. Prog	Denominazione Stazione Appaltante	ID Scheda adeguamento prezzi	codice CIG	codice CUP
1	A.T.E.R. CHIETI	23079	8194044305	F76I10000490001
2	COMUNE DI THIENE	21089	8441487770	E17B17000380004
3	COMUNE DI SANTO STEFANO DI CADORE	22030	8535757980	I27H20000100001
4	S.C.R. PIEMONTE S.P.A.	20652	8948773916	I18B18000200001

CONSIDERATO che le n.21 richieste di accesso al Fondo inoltrate dalle stazioni appaltanti, inerenti concessioni di lavori in cui è parte una pubblica amministrazione di cui all'art.1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2021, n.165, stipulate in un termine compreso tra il 1 gennaio 2022 ed il 30 giugno 2023, sono costituite da n. 28 istanze di adeguamento, con una richiesta complessiva di contributi a valere sulle risorse del Fondo pari a complessivi **euro 3.127.767,22**, e pertanto nei limiti della capienza del Fondo stabilita dal comma 6-ter dell'art.26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50;

ATTESO che nella fattispecie non si applica la disciplina del c.d. preavviso di rigetto, considerato quanto espressamente indicato dall'art. 10 bis della L.241/90 nella parte in cui prevede che "Le disposizioni di cui al presente articolo non si applicano alle procedure concorsuali", intendendosi per procedura concorsuale anche quella riferita a tutti i procedimenti connotati dalla concorsualità e dalla comparazione, comprese le procedure ad evidenza pubblica (Cons. St., Ad plen. 6/2016).

D E C R E T A

ART.1 Per le motivazioni riportate in premessa, a valere sul Capitolo 7007 "*Fondo per la prosecuzione delle opere pubbliche*", Piano gestionale 1, del bilancio di previsione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti - esercizi finanziari 2023 e 2024, si approvano le



MIT

dip.oopp@pec.mit.gov.it



Ministero delle infrastrutture e dei trasporti
Dipartimento per le opere pubbliche e le politiche abitative

47	8° REPARTO INFRASTRUTTURE	80246030581	21775	9272488B27	D82F22000640001	€ 230.647,88
48	8° REPARTO INFRASTRUTTURE	80246030581	22002	8772309265	D89J21006370001	€ 123.918,11
49	8° REPARTO INFRASTRUTTURE	80246030581	22009	97388121E7	D82D23000060001	€ 213.182,27
50	8° REPARTO INFRASTRUTTURE	80246030581	22031	9321391F2E	D87H22000580001	€ 19.313,71
51	8° REPARTO INFRASTRUTTURE	80246030581	22061	8769810427	D86G21001320001	€ 50.485,33
52	8° REPARTO INFRASTRUTTURE	80246030581	22081	9284257B3D	D35F22000080001	€ 175.176,68
53	8° REPARTO INFRASTRUTTURE	80246030581	22204	8953704E45	D87H21007010001	€ 35.817,58
54	A.D.I.S.U. PUGLIA	06888240725	20816	852436615C	H93G16000780006	€ 46.368,31
55	A.O.R.N. "SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO" DI CASERTA	02201130610	20464	91017780D1	C21B20000920003	€ 172.007,42
56	A.O.R.N. "SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO" DI CASERTA	02201130610	20466	91017780D1	C21B20000920003	€ 166.477,54
57	A.O.R.N. "SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO" DI CASERTA	02201130610	20467	90873774BB	C21B20000910003	€ 250.956,79
58	A.O.R.N. "SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO" DI CASERTA	02201130610	20530	90873774BB	C21B20000910003	€ 810.713,54
59	A.S.L. DEL VERBANO CUSIO OSSOLA	00634880033	22023	8444928F08	B29J20001920001	€ 37.206,65
60	A.T.E.R. DEL COMUNE DI ROMA	00410700587	20179	8464819D9B	G82F11000110002	€ 56.932,88
61	A.T.E.R. DEL COMUNE DI ROMA	00410700587	20301	82539162F5	G85I11000080002	€ 320.296,69
62	A.T.E.R. DEL COMUNE DI ROMA	00410700587	20643	89515279C2	G81B21005730001	€ 219.267,16
63	ABBANO S.P.A.	02934390929	22429	644694072F	E48D11000240005	€ 222.165,82
64	ABBANO S.P.A.	02934390929	22555	8053022BF9	E69E06000090001	€ 18.892,50
65	ABBANO S.P.A.	02934390929	23068	8777008820	E37H21002140007	€ 166.271,55
66	ABBANO S.P.A.	02934390929	23070	87771247DA	E37H21002150007	€ 102.793,79
67	ABBANO S.P.A.	02934390929	23073	87771930CD	E97H21002080007	€ 157.851,80
68	ACEA ATO 2 S.P.A.	05848061007	20718	8628850049		€ 63.118,97
69	ACEA ATO 2 S.P.A.	05848061007	20720	89900507F2		€ 76.771,64
70	ACEA ATO 2 S.P.A.	05848061007	20722	8713287FE2		€ 72.981,73
71	ACEA ATO 2 S.P.A.	05848061007	20728	7609278ED6		€ 13.289,29



MIT

dip.oopp@pec.mit.gov.it

FONDO-AP06-2024-B96386c4ef8430945beddde54bb7b00b44b6 - Azienda Ospedaliera Sant'Anna e San Sebastiano di Caserta -

Da **attivitategniche@ospedalecasertapec.it** <attivitategniche@ospedalecasertapec.it>**A** **adeguamentoprezzi.dgespa@pec.mit.gov.it**
<adeguamentoprezzi.dgespa@pec.mit.gov.it>**Data** lunedì 15 luglio 2024 - 10:24

Si trasmette, firmata digitalmente, la richiesta di accesso al fondo per adeguamento prezzi con codice univoco, come riportato in oggetto, FONDO-AP06-2024-B96386c4ef8430945beddde54bb7b00b44b6.

Cordiali Saluti
UOC Ingegneria Ospedaliera

FONDO-AP06-2024-B96386c4ef8430945beddde54bb7b00b44b6_Richiesta di a.pdf.p7m

trasmissione SAL 2bis-3bis

EDIFICIO 3 PIANI
PIASTRA OPERATORIA



*Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti
Direzione generale per l'edilizia statale, le politiche abitative, la riqualificazione urbana e gli interventi speciali*

**Richiesta di accesso al fondo per adeguamento dei prezzi
di cui all'articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50**

Sistema Informativo per la gestione delle richieste di accesso al fondo per adeguamento dei prezzi

CODICE UNIVOCO DELLA RICHIESTA

FONDO-AP06-2024-B96386c4ef8430945beddde54bb7b00b44b6

**Documento da inviare sottoscritto con firma digitale all'indirizzo PEC
adeguamentoprezzi.dgespa@pec.mit.gov.it
indicando come oggetto della stessa unicamente
il codice univoco dell'istanza**

Nome delegato	ANTONIO
Cognome delegato	ROCCHIO
Data Nascita delegato	23/12/1983
Comune di nascita delegato	Napoli
Codice Fiscale delegato	RCCNTN83T23F839S
Data inizio rappresentanza delegato	16/09/2022
Indirizzo Pec delegato	attivitatecniche@ospedalecasertapec.it
Ruolo Legale rappresentante	DIRETTORE U.O.C. INGEGNERIA OSPEDALIERA
Telefono delegato	0823232199

Allegati Sezione Anagrafica

ID Allegato: 11021 e6741adb-3a41-36a5-afb4-6270ab70ea78 - Nome File: Carta Identita Rocchio.pdf.p7m

Tipo Documento: Documento Identità Delegato

ID Allegato: 11023 f4fc4da0-30d1-3088-ba75-1af40de3bf4b - Nome File: NUOVI DOCUMENTI DG.pdf

Tipo Documento: Documento Identità Delegante

ID Allegato: 13503 1098d7a6-d042-3544-ac1f-cc70e483f2c5 - Nome File: delega - ID 3533.pdf.p7m

Tipo Documento: Delega firmata digitalmente

Richiesta di accesso al fondo ID 8724 - Sezione I - Dichiarazioni obbligatorie per la presentazione della richiesta di accesso al fondo

AUTODICHIARAZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000

E' stata verificata la insufficienza delle risorse di cui al comma 1 dell'art. 26 del DL 50/22 costituite da:

1. 50 per cento, delle risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali già assunti;
2. le eventuali ulteriori somme a disposizione della medesima stazione appaltante e stanziare annualmente relativamente allo stesso intervento;
3. le somme derivanti da ribassi d'asta, qualora non ne sia prevista una diversa destinazione sulla base delle norme vigenti;
4. le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di regolare esecuzione, nel rispetto delle procedure contabili della spesa e nei limiti della residua spesa autorizzata disponibile alla data di entrata in vigore del presente decreto.

Si

L'istanza di accesso al fondo è riferita alle lavorazioni eseguite o contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso nel libretto delle misure, a far data dal 1 gennaio 2023 e sino al 31 dicembre 2024 per le quali non sono stati riconosciuti adeguamenti di prezzi ai sensi dell'art.26 del Decreto-Legge 50/22 e successive modifiche ed integrazioni

Si

I dati del contratto d'appalto (CIG ed eventuale CUP), il prospetto di calcolo del maggior importo dello stato di avanzamento dei lavori rispetto all'importo dello stato di avanzamento dei lavori determinato alle condizioni contrattuali, firmato dal direttore dei lavori e visto dal responsabile unico del provvedimento, l'entità delle lavorazioni effettuate nel periodo di riferimento, comprese dal 1 gennaio 2023 e sino al 31 dicembre 2024 con l'indicazione del relativo stato di esecuzione, contabilizzazione o annotazione nel libretto delle misure, l'entità delle risorse finanziarie disponibili, ai sensi dell'articolo 26, commi 6-bis, quarto periodo del decreto-legge n. 50 del 2022, e utilizzate ai fini del pagamento dello stato di avanzamento dei lavori in relazione al quale è formulata l'istanza di accesso al Fondo, l'entità del contributo richiesto e gli estremi del conto di tesoreria o, solo nei casi in cui la stazione appaltante non ne sia provvisto, del conto corrente ordinario ovvero del capitolo di spesa, sono quelli ufficiali, conformi e risultanti dagli atti giacenti presso la stazione appaltante richiedente e/o a vario titolo comunicati ad altri enti pubblici a qualsiasi titolo.

Si

la presente richiesta si riferisce a lavori per i quali non sono stati emessi certificati di regolare esecuzione o di collaudo approvati

Si

Dettaglio istanza di adeguamento ritenuta ammissibile dalla Stazione Appaltante ID 20467

Oggetto contratto d'appalto	Realizzazione di un Edificio a 3 piani da destinare a Bunker per radioterapia – Medicina Nucleare – Unità spinale – Recupero e Riabilitazione Funzionale e Neuro -Riabilitazione ed ambulatori
Denominazione dell'impresa appaltatrice	Consorzio Integra Società Cooperativa
Ruolo impresa appaltatrice	mandataria
Partita IVA impresa	03530851207
Categoria di appartenenza dell'impresa appaltatrice/mandataria se RTI	grande
Data di presentazione dell'offerta	07/03/2022
Data sottoscrizione contratto d'appalto	03/04/2023
Data inizio lavori	14/06/2023
Progetto di gestione e manutenzione ordinaria	NO
codice CUP	C21B20000910003
codice CIG	90873774BB
Accordo quadro	NO
Lotto unico	SI
Lavori in cui è parte una pubblica amministrazione di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165	NO
Lavori eseguiti in via d'urgenza, sotto riserva di legge, antecedentemente alla sottoscrizione del contratto	NO
Per l'adeguamento sono stati considerati esclusivamente i lavori eseguiti o contabilizzati nel 2023 e sino ai lavori eseguiti sino alla data del	SI 20/03/2024
Per le finalità di cui al comma 1 dell'art.26 del Decreto Legge 50/22 si applicano:	Ultimo aggiornamento del prezzario regionale effettuato ai sensi del Decreto Legge 50/22
Importo del contratto (senza IVA)	€ 10.346.701,48
S1 - Importo ¹ (senza IVA) del SAL ai valori contrattuali	€ 475.445,13
S2 - Importo ² (senza IVA) del SAL comprensivo degli adeguamenti	€ 789.141,12
A. Maggior importo ⁵ per l'adeguamento	€ 313.695,99
n° SAL	2BIS
data SAL	20/03/2024
Condizione per l'accesso Fondo	comma 6-ter (importo riconoscibile al 80%)
A1 - Importo adeguamento riconoscibile	€ 250.956,79
B. Importo ⁶ (senza IVA) risorse finanziarie disponibili ed utilizzate dalla S.A.	€ 0,00
Entità del contributo richiesto a valere sulle risorse del Fondo	€ 250.956,79

1. Importo del SAL determinato applicando i prezzi contrattuali, **al netto del ribasso d'asta e dell'IVA**
2. Importo del SAL emesso ai sensi dell'art. 26, comma 1, del d.l. 50/2022 convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 91, comprensivo degli adeguamenti prezzi riferiti esclusivamente alle lavorazioni eseguite o contabilizzate dal **1 gennaio 2023** e sino al **31 dicembre 2024, al netto del ribasso d'asta e dell'IVA**
5. Importo (A= S2-S1) di Adeguamento ritenuto ammissibile dalla S.A. in deroga alle specifiche clausole contrattuali, applicando i criteri definiti dal decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50
6. Entità delle risorse finanziarie disponibili ai sensi del comma 1 dell'art.26 del Decreto Legge 50/22 e utilizzate ai fini del pagamento dello stato di avanzamento dei lavori in relazione al quale è formulata l'istanza di accesso al fondo

Dettaglio istanza di adeguamento ritenuta ammissibile dalla Stazione Appaltante ID 20530

Oggetto contratto d'appalto	LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI UN EDIFICIO A 3 PIANI DA DESTINARE A BUNKER PER RADIOTERAPIA - MEDICINA NUCLEARE - UNITÀ SPINALE - RECUPERO E RIABILITAZIONE FUNZIONALE E NEURO-RIABILITAZIONE ED AMBULATORI PRESSO L'AORN DI CASERTA
Denominazione dell'impresa appaltatrice	Consorzio Integra società Cooperativa
Ruolo impresa appaltatrice	mandataria
Partita IVA impresa	03530851207
Categoria di appartenenza dell'impresa appaltatrice/mandataria se RTI	grande
Data di presentazione dell'offerta	07/03/2022
Data sottoscrizione contratto d'appalto	03/04/2023
Data inizio lavori	14/06/2023
Progetto di gestione e manutenzione ordinaria	NO
codice CUP	C21B20000910003
codice CIG	90873774BB
Accordo quadro	NO
Lotto unico	SI
Lavori in cui è parte una pubblica amministrazione di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165	NO
Lavori eseguiti in via d'urgenza, sotto riserva di legge, antecedentemente alla sottoscrizione del contratto	NO
Per l'adeguamento sono stati considerati esclusivamente i lavori eseguiti o contabilizzati nel 2023 e sino al	SI
lavori eseguiti sino alla data del	01/06/2024
Per le finalità di cui al comma 1 dell'art.26 del Decreto Legge 50/22 si applicano:	Ultimo aggiornamento del prezzario regionale effettuato ai sensi del Decreto Legge 50/22
Importo del contratto (senza IVA)	€ 10.346.701,48
S1 - Importo ¹ (senza IVA) del SAL ai valori contrattuali	€ 749.883,83
S2 - Importo ² (senza IVA) del SAL comprensivo degli adeguamenti	€ 1.763.275,76
A. Maggior importo ³ per l'adeguamento	€ 1.013.391,93
n° SAL	3bis
data SAL	01/06/2024
Condizione per l'accesso Fondo	comma 6-ter (importo riconoscibile al 80%)
A1 - Importo adeguamento riconoscibile	€ 810.713,54
B. Importo ⁶ (senza IVA) risorse finanziarie disponibili ed utilizzate dalla S.A.	€ 0,00
Entità del contributo richiesto a valere sulle risorse del Fondo	€ 810.713,54

1. Importo del SAL determinato applicando i prezzi contrattuali, **al netto del ribasso d'asta e dell'IVA**
2. Importo del SAL emesso ai sensi dell'art. 26, comma 1, del d.l. 50/2022 convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 91, comprensivo degli adeguamenti prezzi riferiti esclusivamente alle lavorazioni eseguite o contabilizzate dal **1 gennaio 2023** e sino al **31 dicembre 2024, al netto del ribasso d'asta e dell'IVA**
5. Importo (A= S2-S1) di Adeguamento ritenuto ammissibile dalla S.A. in deroga alle specifiche clausole contrattuali, applicando i criteri definiti dal decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50
6. Entità delle risorse finanziarie disponibili ai sensi del comma 1 dell'art.26 del Decreto Legge 50/22 e utilizzate ai fini del pagamento dello stato di avanzamento dei lavori in relazione al quale è formulata l'istanza di accesso al fondo

Richiesta di accesso al fondo ID 8724 - Sezione - Allegati

inserimento della copia fotostatica del documento di identità del sottoscrittore nella Sezione III

ID Allegato: 15445 550f346f-583e-36c0-abb6-45d2ef898654 - Nome File: Carta Identita Rocchio.pdf

Tipo Documento: copia fotostatica del documento di identità del sottoscrittore

Quadro Riepilogativo

Il sottoscritto **GAETANO GUBITOSA** in qualità di Altro soggetto munito di potere di rappresentanza

legale rappresentante della Stazione Appaltante:

A.O.R.N. "Sant'Anna e San Sebastiano" di Caserta - Codice Fiscale Stazione Appaltante 02201130610

CHIEDE

di accedere al al fondo per adeguamento dei prezzi di cui all'articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50.

A tal fine DICHIARA, sotto la propria responsabilità:

- che quanto indicato in ciascuna "Scheda adeguamento prezzi", i cui dati sono stati puntualmente verificati, corrisponde a verità e la relativa documentazione è custodita presso questa Stazione Appaltante per ogni eventuale controllo da parte del MIT.
- che, con riferimento alla presente richiesta di accesso al Fondo, gli importi di adeguamento ritenuti ammissibili dalla S.A. sono stati individuati in coerenza con le rilevazioni relative alle lavorazioni eseguite o contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso nel libretto delle misure, a far data 1 gennaio 2023 e sino al 31 dicembre 2024.

Lo stesso DICHIARA AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000, NELLA CONSAPEVOLEZZA DELLE SANZIONI PENALI E DELLA DECADENZA DAI BENEFICI EVENTUALMENTE CONSEGUITI IN CASO DI DICHIARAZIONI MENDACI, sotto la propria responsabilità:

- che quanto indicato nella presente richiesta di accesso al Fondo è stato puntualmente verificato, corrisponde a verità;
- di aver preso visione dell'Informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi degli Artt. 13 e 14 del Regolamento (UE) 2016/679;

ed AUTORIZZA il Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti

- al trattamento dei dati conferiti, inclusi eventuali dati personali di natura sensibile e/o giudiziaria, ottenuti anche tramite eventuali allegati e/o altra documentazione accessoria, per le finalità istituzionali;
- alla comunicazione degli stessi ai soggetti titolari dei dati presso il MIT ed il trasferimento agli altri soggetti titolari e responsabili del trattamento;

15/07/2024

Spazio riservato alla sottoscrizione con firma digitale: _____

1. Procedere alla sottoscrizione con firma digitale della presente richiesta generata dal sistema
2. Allegare la richiesta, firmata digitalmente, inviandola a mezzo PEC all'indirizzo:
adeguamentoprezzi.dgespa@pec.mit.gov.it
3. L'oggetto della PEC deve riportare il CODICE UNIVOCO DELL'ISTANZA

FONDO-AP06-2024-B96386c4ef8430945beddde54bb7b00b44b6

LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI UN EDIFICIO A 3 PIANI DA DESTINARE A BUNKER PER RADIODIFESA – MEDICINA NUCLEARE – UNITÀ SPINALE – RECUPERO E RIABILITAZIONE FUNZIONALE E NEURO-RIABILITAZIONE ED AMBULATORI

Comittente: A.O.R.N. SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO DI CASERTA - CONTABILITÀ SAL 2 BIS - Prezziario Campania 2024

Prospetto di calcolo del maggiore importo dello stato di avanzamento dei lavori emesso ai sensi del comma 1 dell'articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 rispetto all'importo dello stato di avanzamento dei lavori determinato alle condizioni contrattuali:

Num. Ord. TARIFFA	LAVORAZIONI ESEGUITE 1° TRIMESTRE 2024	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ CONTAB. SAL N. 2 AL 20/03/2024 (A)	PREZZO UNITARIO determinato alle condizioni contrattuali, al netto del ribasso e dell'IVA (- 8,10%) (B1)	IMPORTO determinato alle condizioni contrattuali, al netto del ribasso e dell'IVA (A*B1)	Num. Ord. TARIFFA 2024	PREZZO UNITARIO determinato ai sensi dell'art. 26, comma 1, del D.L. 50/22, al netto del ribasso e dell'IVA (- 8,10%) (B2)	IMPORTO determinato ai sensi dell'art. 26, comma 1, del D.L. 50/22, al netto del ribasso e dell'IVA (A*B2)	MAGGIORE IMPORTO (A*B2-A*B1)
NP.002	Calcestruzzi non strutturali Calcestruzzo non strutturale ... i. Sono escluse le casseforme. Classe di resistenza C20/25	mc	181,68	88,78 €	16.128,98 €	CAM24_E03.010.010.C	143,63 €	26.095,22 €	9.966,24 €
NP.003	Calcestruzzi per strutture di fondazione ed interrate Cal ... Classe di esposizione XC1-XC2, Classe di resistenza C25/30	mc	551,02	97,23 €	53.575,30 €	CAM24_E03.010.020.A	155,83 €	85.862,27 €	32.286,97 €
NP.004	Calcestruzzi per strutture di elevazione Calcestruzzo dur ... classe di esposizione XC1-XC2 Classe di resistenza C28/35	mc	1.269,65	105,69 €	134.182,96 €	CAM24_E03.010.030.B	168,29 €	213.665,95 €	79.482,98 €
E.03.030.010.a	Casseforme per strutture in calcestruzzo Casseforme di qu ... e a contatto con il calcestruzzo. Strutture di fondazione.	m2	73,04	21,55 €	1.574,05 €	CAM24_E03.030.010.A	26,54 €	1.938,53 €	364,48 €
E.03.030.010.b	Casseforme per strutture in calcestruzzo Casseforme di qu ... e a contatto con il calcestruzzo. Strutture di fondazione.	m3	3.336,13	26,11 €	87.102,34 €	CAM24_E03.030.010.B	32,73 €	109.176,86 €	22.074,51 €
E.03.040.010.a.CAM	Acciaio per c.a. Acciaio per cemento armato B450C, confor ... ure, gli oneri per i previsti controlli. Acciaio in barre.	kg	93.365,53	1,27 €	118.408,03 €	CAM24_E03.040.010.A	2,33 €	217.081,38 €	98.673,36 €
E.04.010.010.d	Solai in cemento armato e laterizio, per strutture piane ... ordoli o travi di appoggio dei solai. Altezza totale 30 cm	m2	245,06	67,14 €	16.453,58 €	CAM24_E04.010.010.D	101,37 €	24.842,53 €	8.388,94 €
	Somma a corpo per Isolatori Corpo A	ac	36,00	80.033,14 €	48.019,88 €	CAM24_E03.060.010.E	3.068,84 €	110.478,39 €	62.458,51 €
	Somma a corpo 01				€ 475.445,13			€ 789.141,12	€ 313.695,99
	TOTALE al netto del ribasso d'asta								€ 250.956,79

L'impresa sottoscrive il presente documento richiamando le riserve già iscritte negli atti principali del contratto

ATI INTEGRA Soc. Coop. (Mandatataria - ITERGA COSTRUZIONI GENERALI (Mandante)

Il Procuratore
geom. Antonio Carbone

Prospetto di calcolo del maggiore importo dello stato di avanzamento dei lavori emesso ai sensi del comma 1 dell'articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 rispetto all'importo dello stato di avanzamento dei lavori determinato alle condizioni contrattuali:

Num. Ord. TARIFFA	LAVORAZIONI ESEGUITE 1° TRIMESTRE 2024	UNITA' DI MISURA	QUANTITA' DI PROGETTO	QUANTITA' (A) CONTAB. SAL N. 3 AL 31/05/2024	QUANTITA' (A) CONTAB. SAL N. 3 AL 31/05/2024	PREZZO UNITARIO determinato alle condizioni contrattuali, al netto del ribasso e dell'IVA (+8,10%) (B1)	IMPORTO determinato alle condizioni contrattuali, al netto del ribasso e dell'IVA (+8,10%) (A*B1)	Num. Ord. TARIFFA 2024	PREZZO UNITARIO determinato ai sensi dell'art. 26, comma 1, del D.L. 50/22, al netto del ribasso e dell'IVA (+8,10%) (B2)	IMPORTO determinato ai sensi dell'art. 26, comma 1, del D.L. 50/22, al netto del ribasso e dell'IVA (+8,10%) (A*B2)	MAGGIORE IMPORTO (A*B2-A*B1)
DEMOLIZIONI E RIMOZIONI											
NP.OE.061	Rimozione barriere preesistenti e di ogni tipo al cantiere	ac	-1,00	100%	-1,00	12.682,20 €	-12.682,20	NP	12.682,20	-12.682,20	
V.02.030.010.a.CAM	Abbatimento di alberi adulti a chioma espansa all su strada a traffico medio Abbatimento di alberi adulti a chioma espansa all su strada. Inventario comprensivo di macchina operatrice, attrezzatura, esclusa la rimozione del ceppo: su strada a traffico medio, Altezza fino a 6 m	cad	-60,00	100%	-60,00	89,38 €	-5.362,92	CAM24_V02.030.010.A	102,18	-6.131,02	-768,10
V.02.030.045.b.CAM	Edificazione o frantumazione di ceppati, poste in parchi ... la buca con terreno vegetale: Diam. colletto da 30 a 50 cm	cad	-60,00	100%	-60,00	93,42 €	-5.604,98	CAM24_V02.030.045.B	106,42	-6.385,21	-780,23
U.05.010.020.a	Demolizione di pavimentazione in conglomerato bituminoso ... tra 5 km di distanza, con misurazione del volume in opera.	mc	-1440,00	100%	-1440,00	13,90 €	-20.022,44	CAM24_U05.010.020.A	16,54	-23.820,48	-3.798,04
SCAVI E MOVIMENTI DI TERRA											
E.00.020.010.b	Localizzazione e bonifica delle aree mediante ricerca sup ... occhore presso il Goro Milliere. Superfici oltre 1000 mq.	mq	-2670,00	100%	-2670,00	1,01 €	-2.696,70	CAM24_E00.020.010.B	1,55	-4.146,80	-1.447,70
E.00.020.020.a	Localizzazione e bonifica delle aree mediante ricerca pro ... e da eseguirsi al centro di quadrati di lato non superiore	m	-2001,25	100%	-2001,25	7,06 €	-14.124,66	CAM24_E00.020.020.A	8,15	-16.313,25	-2.188,59
E.01.010.010.a	Scavo a sezione aperta eseguito con mezzi meccanici Scavo ... sotterranea. In roccia sciolta (con trovanti fino a 0,3 mc)	mc	-11163,00	100%	-11163,00	3,49 €	-38.863,43	CAM24_E01.010.010.A	4,13	-46.062,00	-7.078,57
E.01.040.010.a	Rilivello o riempimento eseguito con mezzi meccanici Rint ... menti dei materiali. Con materiale proveniente dagli scavi	mc	-4598,00	100%	-4598,00	2,80 €	-12.874,40	CAM24_E01.040.010.A	3,31	-15.284,45	-2.409,76
T.01.010.010.a	Trasporto di materiale proveniente da buci di movimento ... il di portata superiore a 50 q, per trasporti fino a 10 km	mc	-2585,00	100%	-2585,00	10,87 €	-27.987,50	CAM24_T01.010.010.A	12,71	-32.860,56	-5.233,06
NP.OE.062	Smaltimento di materiale da scavo asciutto e privo di ul ... e da scavo anche con sassi compresi trovanti fino a 0,20 m	ac	-1,00	100%	-1,00	8.454,80 €	-8.454,80	NP	8.454,80	-8.454,80	
OPERE STRUTTURALI											
NP.002	Calcestruzzi non strutturali Calcestruzzo non strutturale ... I Sono escluse le casseforme. Classe di resistenza C20/25	mc	-605,61	100%	-605,61	88,78 €	-53.763,27	CAM24_E03.010.010.C	143,63	-86.984,07	-33.220,80
NP.003	Calcestruzzi per strutture di fondazione ed interrato Cal ... Classe di esposizione XC1-XC2, Classe di resistenza C25/30	mc	-2204,06	100%	-2204,06	97,23 €	-214.301,19	CAM24_E03.010.020.A	155,89	-343.440,06	-129.147,87
NP.004	Calcestruzzi per strutture di elevazione Calcestruzzo dur ... classe di esposizione XC1 - XC2 Classe di resistenza C28/35	mc	-2539,30	60%	-1523,58	105,69 €	-161.019,55	CAM24_E03.010.030.B	168,29	-256.399,13	-85.379,58
E.03.030.010.a	Casseforme per strutture in calcestruzzo Casseforme di qu ... e a contatto con il calcestruzzo. Strutture di fondazione.	m2	-292,16	100%	-292,16	21,55 €	-6.296,21	CAM24_E03.030.010.A	26,54	-7.754,14	-1.457,93
E.03.030.010.b	Casseforme per strutture in calcestruzzo Casseforme di qu ... e a contatto con il calcestruzzo. Strutture in elevazione.	m3	-5934,17	79,19%	-4.699,11	26,11 €	-122.687,96	CAM24_E03.030.010.B	32,73	-153.781,00	-31.093,04
E.03.040.010.a.CAM	Accido per c.a. Accido per cemento armato B490C, confor ... uno, gli oneri per i previsti controlli. Accido in barre.	kg	-169755,50	100%	-169755,50	1,27 €	-215.597,32	CAM24_E03.040.010.A	2,33	-394.695,42	-179.406,10
E.04.010.010.d	Solici in cemento armato e bitrizzo, per strutture plane ... ordoli e travi di appoggio dei solai. Altezza totale 30 cm	m2	-350,08	70%	-245,06	67,14 €	-16.453,58	CAM24_E04.010.010.D	101,37	-24.842,53	-8.388,94
Summa a corpo 01	Summa a corpo per isolatori Corpo A	ac	-60,00	70%	-42,00	80.033,14 €	-3.361,37	CAM24_E03.060.010.E	3.068,84	-128.891,46	-72.866,26
DEMOLIZIONI E RIMOZIONI											
NP.OE.061	Rimozione barriere preesistenti e di ogni tipo al cantiere	ac	1,00	100%	1,00	12.682,20 €	12.682,20	NP	12.682,20		
V.02.030.010.a.CAM	Abbatimento di alberi adulti a chioma espansa all su strada a traffico medio Abbatimento di alberi adulti a chioma espansa all su strada. Inventario comprensivo di macchina operatrice, attrezzatura, esclusa la rimozione del ceppo: su strada a traffico medio, Altezza fino a 6 m	cad	60,00	100%	60,00	89,38 €	5.362,92	CAM24_V02.030.010.A	102,18	6.131,02	768,10
V.02.030.045.b.CAM	Edificazione o frantumazione di ceppati, poste in parchi ... la buca con terreno vegetale: Diam. colletto da 30 a 50 cm	cad	60,00	100%	60,00	93,42 €	5.604,98	CAM24_V02.030.045.B	106,42	6.385,21	780,23
U.05.010.020.a	Demolizione di pavimentazione in conglomerato bituminoso ... tra 5 km di distanza, con misurazione del volume in opera.	mc	1440,00	100%	1440,00	13,90 €	20.022,44	CAM24_U05.010.020.A	16,54	23.820,48	3.798,04

Il Procuratore
geom. Antonio Cerbone

Num. Ord. TARIFFA	LAVORAZIONI ESEGUITE 1° TRIMESTRE 2024	UNITA' DI MISURA	QUANTITA' (A) CONTAB. SAL N. 3 AL 31/05/2024	QUANTITA' (A) CONTAB. SAL N. 3 AL 31/05/2024	PREZZO UNITARIO determinato alle condizioni contrattuali, al netto del ribasso e dell'IVA (-8,10%) (B1)	IMPORTO determinato alle condizioni contrattuali, al netto del ribasso e dell'IVA (-8,10%) (A*B1)	Num. Ord. TARIFFA 2024	PREZZO UNITARIO determinato ai sensi dell'art. 26, comma 1, del D.L. 50/22, al netto del ribasso e dell'IVA (-8,10%) (B2)	IMPORTO determinato ai sensi dell'art. 26, comma 1, del D.L. 50/22, al netto del ribasso e dell'IVA (-8,10%) (A*B2)	MAGGIORE IMPORTO (A*B2-A*B1)
	SCAVI E MOVIMENTI DI TERRA									
E.00.020.010.b	Localizzazione e bonifica delle aree mediante ricerca sup ... ocadure presso il Genio Militare. Superfici oltre 1000 mc.	mq	4126,00	100%	1,01 €	4 170,97	CAM24_E00.020.010.B	1,55	6 408,13	2 237,16
E.00.020.020.a	Localizzazione e bonifica delle aree mediante ricerca pro ... e da eseguirsi al centro di quadrati di lato non superiore	m	3770,00	100%	7,06 €	26 608,38	CAM24_E00.020.020.A	8,15	30 731,27	4 122,81
E.01.010.010.a	Scavo a esplosione aperta eseguito con mezzi meccanici Savo ... sotterranea. In roccia sciolta (con trovanti fino a 0,3 mc)	mc	9999,00	100%	3,49 €	34 918,51	CAM24_E01.010.010.A	4,13	41 258,97	6 340,47
E.01.040.010.a	Rinforzo o riempimento eseguito con mezzi meccanici Rini ... menti dei materiali. Con materiale proveniente dagli scavi	mc	360,00	100%	2,80 €	1 009,08	CAM24_E01.040.010.A	3,31	1 191,02	181,96
E.01.040.010.B	Rinforzo o riempimento eseguito con mezzi meccanici Rini ... riempimento di cavi eseguito con mezzo meccanico e materiali selezionati di idonea granulometria, scervi da sostanze organiche, compresi gli spianamenti, costipazioni e pignoratura a strati, la bagnatura, i necessari faticchi, i movimenti dei materiali. Con materiale proveniente dalla cave	mc	540,00	100%	19,66 €	10 615,00	CAM24_E01.040.010.B	30,69	16 572,60	5 957,60
T.01.010.010.a	Trasporto di materiale proveniente da lavori di movimento ... ri di portata superiore a 50 q, per trasporti fino a 10 km	mc	8925,15	85%	10,87 €	76 560,71	CAM24_T01.010.010.A	12,71	91 200,23	14 639,52
T.01.010.010.B	Trasporto di materiali provenienti da lavori di movimento ... riore a 50 q per ogni cinque km in più oltre i primi 10 Km	mc	17850,32	85%	3,97 €	63 921,34	CAM24_T01.010.010.B	5,17	83 304,90	19 383,56
T.01.030.010.a	Movimentazione nell'area di cantiere di materiali proveni ... nieri di materiali provenienti da demolizioni e rimozioni	mc	2148,00	100%	5,92 €	12 712,64	CAM24_T01.030.010.A	6,88	14 765,35	2 072,71
	OPERE STRUTTURALI									
NP.002	Calcestruzzi non strutturali Calcestruzzo non strutturale ... I Sono escluse le casseforme. Classe di resistenza C20/25	mc	539,79	100%	88,78 €	47 920,07	CAM24_E03.010.010.C	143,63	77 530,31	29 610,24
NP.003	Calcestruzzi per strutture di fondazione ed interrate Cal ... Classe di esposizione XC1-XC2, Classe di resistenza C25/30	mc	2109,01	100%	97,23 €	205 059,46	CAM24_E03.010.020.A	155,83	328 637,83	123 578,37
NP.004	Calcestruzzi per strutture di elevazione Calcestruzzo dur ... lasse di esposizione XC1 - XC2 Classe di resistenza C28/35	mc	2037,49	80%	105,69 €	172 265,70	CAM24_E03.010.030.B	168,29	274 306,92	102 041,22
E.03.030.010.a	Casseforme per strutture in calcestruzzo Casseforme di qu ... e a contatto con il calcestruzzo. Strutture di fondazione.	m2	426,07	100%	21,55 €	9 182,04	CAM24_E03.030.010.A	26,54	11 308,20	2 126,16
E.03.030.010.b	Casseforme per strutture in calcestruzzo Casseforme di qu ... e a contatto con il calcestruzzo. Strutture in elevazione.	m2	3733,28	90,00%	26,11 €	87 724,28	CAM24_E03.030.010.B	32,73	109 956,41	22 232,13
NP01	Struttura piana, a lastra costituito da una solita in c ... i bordi interni dei cordoli o travi di appoggio dei solai.	m2	2787,79	33,48%	44,53 €	41 552,49	NP	51,46	48 039,21	6 476,71
E.03.040.010.a.CAM	Acciaio per c.a. Acciaio per cemento armato B450C, confor ... ure, gli oneri per i previsti controlli. Acciaio in barre.	kg	353742,82	82,58%	1,27 €	370 495,38	CAM24_E03.040.010.A	2,33	679 241,54	308 746,15
E.04.010.010.d	Solai in cemento armato e biezio, per strutture piane ... ordoli o travi di appoggio dei solai. Altezza totale 30 cm	m2	350,08	100%	67,14 €	23 505,12	CAM24_E04.010.010.D	101,37	35 489,32	11 984,20
NP.005	Carpanteria all'asportante in acciaio per travi e plastici, ... ilastri. Acciaio del tipo S460 J2 classe di esecuzione EXC3	kg	947220,15	28,54%	1,61 €	434 835,64	CAM24_E19.010.010.L	4,56	1 232 448,44	797 612,80
Somma a corpo 01	Somma a corpo per Isolatori Corpo A	ac	60,00	100%	80 033,14 €	80 033,14	CAM24_E03.060.010.E	3 088,84	184 130,66	104 097,52
E.12.050.035.b	Impermeabilizzazione di superfici in calcestruzzo eseguiti ... riforzato con rete in fibra di vetro resistente agli alcali	m2	900,00	100%	9,27 €	8 345,44	CAM24_E.12.050.035.b	32,84	29 552,28	21 206,84
	TOTALE al netto del ribasso d'asta					749 883,83			1 765 275,76	1 015 391,92
	Importo da certificare al netto del ribasso d'asta (80% dell'incremento)									810 713,54

NOTE:
L'importo dei lavori soggetto a revisione è più basso di quello relativo al SAL 3 in quanto alcune lavorazioni (ad. esempio la RAMPADA COVID) inserite in sede di Variante 1 sono state quantificate utilizzando il prezzo dell'anno di riferimento. Tali lavorazioni non sono pertanto soggette a revisione.
Gli importi relativi al SAL BIS precedenti, e riportati nel presente prospetto di calcolo, differiscono da quelli presenti nei corrispondenti SAL BIS in quanto questi ultimi sono stati revisionati utilizzando il prezzo della Regione Campania 2024.

Il Procuratore
geom. Antonio Carbone



REGIONE CAMPANIA
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE
“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE

relativa alla DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE con oggetto:

Edilizia Sanitaria ex art. 20 L. 67/88 III fase – completamento, scheda 58, lavori per la “Realizzazione di un Edificio a 3 piani da destinare a Bunker per radioterapia – Medicina Nucleare – Unità spinale – Recupero e Riabilitazione Funzionale e Neuro -Riabilitazione ed ambulatori” presso l’A.O.R.N. di Caserta – liquidazione S.A.L. (Stati Avanzamento Lavori) n. 2bis e 3bis.

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

Il costo derivante dal presente atto : €1.167.837,36

- è di competenza dell'esercizio 2025 , imputabile al conto economico 1010202300 - Fabbricati (strumentali) indisponibili da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità
- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

Caserta li, 17/02/2025

il Direttore
UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Carmela Zito